[image: Выселковский р-н (герб)14]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН

   Очередная XXIII-я сессия II созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 7 сентября 2012 года      						             № 4-220
ст-ца Выселки

Об утверждении Положения об условиях принятия решения
о даче согласия на приватизацию служебных жилых
помещений специализированного жилищного фонда на
территории муниципального образования Выселковский район

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Совет муниципального образования Выселковский район решил:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить Положение об условиях принятия решения о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Выселковский район (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Власть Советов».
[bookmark: sub_2]3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  заместителя главы муниципального образования Выселковский район по производственным и экономическим вопросам Т.П.Коробову.
[bookmark: sub_3]3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до момента утраты силы Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".

Глава муниципального образования
Выселковский район		                                                              С.И.Фирстков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению XXIII сессии
Совета муниципального
образования Выселковский район
  от 07 сентября 2012 года № 4-220

ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях принятия решения о даче согласия на приватизацию
служебных жилых помещений специализированного жилищного
фонда на территории муниципального образования
Выселковский район

[bookmark: sub_10]1. Настоящее Положение устанавливает условия принятия решения о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования Выселковский район (далее - служебные жилые помещения), а также перечень документов, прилагаемых к заявлению о приватизации служебного жилого помещения и необходимых для принятия решения о его приватизации, следующими категориями граждан (далее - граждане):
[bookmark: sub_11]а) работниками муниципальных учреждений муниципального образования Выселковский район;
[bookmark: sub_12]б) работниками муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Выселковский район.
[bookmark: sub_20]2. Решения о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений, находящихся на праве оперативного управления муниципальных учреждений (далее - учреждений), предусмотренные статьей 4 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", принимаются Советом муниципального образования Выселковский район.
Решения о даче согласия от имени собственника на приватизацию служебных жилых помещений, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений муниципального образования Выселковский район либо хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Выселковский район, принимаются Советом муниципального образования Выселковский район по представлению администрации муниципального образования Выселковский район, с учетом ходатайства руководителя муниципального унитарного предприятия муниципального образования Выселковский район или муниципального учреждения муниципального образования Выселковский район при соблюдении следующих условий:
[bookmark: sub_21]а) наличие у гражданина стажа работы в муниципальном учреждении муниципального образования Выселковский район либо муниципальном унитарном предприятии муниципального образования Выселковский район, на
балансе которого находится служебное жилое помещение, не менее пятнадцати лет  (для работников здравоохранения, осуществляющих свою деятельность по оказанию медицинской помощи населению на территории муниципального образования Выселковский район в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации»  от 6 октября 2003 года суммировать стаж работы в муниципальном учреждении со стажем работы в государственном учреждении в случае получения муниципальным учреждением статуса государственного учреждения.
[bookmark: sub_22]б) отсутствие у гражданина и совместно с ним проживающих членов его семьи иного жилого помещения в собственности;
[bookmark: sub_23]в) проживание гражданина в занимаемом служебном жилом помещении не менее пятнадцати лет;
[bookmark: sub_24]г) наличие нереализованного гражданином права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения, находящегося в государственном или муниципальном жилищном фонде.
[bookmark: sub_30]3. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения о приватизации служебного жилого помещения является поданное гражданином балансодержателю служебного жилого помещения, в котором проживает гражданин, письменное заявление (подписанное всеми совершеннолетними членами семьи) о приватизации занимаемого служебного жилого помещения, оформленное в соответствии с приложением N 1 к настоящему Положению, с приложением заверенных в установленном порядке документов:
[bookmark: sub_31]а) ксерокопий паспортов граждан, проживающих на приватизируемой площади, свидетельств о рождении детей, свидетельства о заключении брака;
[bookmark: sub_32]б) копий решения о предоставлении гражданину служебного жилого помещения, договора найма (ордера);
[bookmark: sub_33]в) документов (справок), подтверждающих неиспользованное право на приватизацию жилья всеми членами семьи за период действия Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации";
[bookmark: sub_34]г) копии трудовой книжки;
[bookmark: sub_35]д) выписки из лицевого счета жилого помещения, либо иного документа, о зарегистрированных в служебном жилом помещении гражданах;
[bookmark: sub_36]е) справки органа технической инвентаризации и выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающих отсутствие у гражданина и совместно проживающих членов семьи жилого помещения в Российской Федерации на праве собственности;
[bookmark: sub_37]ж) письменного согласия на приватизацию служебного жилого помещения всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя);
[bookmark: sub_38]з) в случаях отказа от включения несовершеннолетних в число участников в праве общей собственности на приватизируемое служебное жилое помещение - наличие соответствующего документа органов опеки и попечительства;
[bookmark: sub_39]и) письменного отказа от участия в приватизации лиц, обладающих правом, предусмотренным Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", заверенного нотариально.
В заявлении о приватизации занимаемого служебного жилого помещения должно быть указано лицо (лица), в собственность (общую собственность) которого (которых) жилое помещение подлежит передаче.
Руководители муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Выселковский район, имея намерение передать в собственность гражданина служебное жилое помещение, направляют в администрацию муниципального образования Выселковский район мотивированное ходатайство с приложением копий вышеуказанных документов, а также копий документов, подтверждающих право собственности муниципального образования Выселковский район на служебное жилое помещение, право хозяйственного ведения или оперативного управления на служебное жилое помещение (свидетельства о государственной регистрации права), копии кадастрового паспорта, копии технического паспорта на жилое помещение, срок действия которого не более 5 лет со дня изготовления, и копии решения о включении данного жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования Выселковский район.
[bookmark: sub_40]4. Отказ в подготовке решения о даче согласия от имени собственника на приватизацию служебных жилых помещений, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений муниципального образования Выселковский район либо хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Выселковский район, принимается администрацией муниципального образования Выселковский район, в случаях:
[bookmark: sub_41]а) несоответствия условий, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения;
[bookmark: sub_42]б) отсутствия или ненадлежащего оформления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения;
[bookmark: sub_50]5. После поступления предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения письменного заявления и документов администрация муниципального образования Выселковский район подготавливает проект Решения Совета муниципального образования Выселковский район "О даче согласия на бесплатную передачу в собственность служебных жилых помещений муниципального образования Выселковский район" или в случаях, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, направляет отказ в адрес подведомственного муниципального учреждения муниципального образования Выселковский район либо муниципального унитарного предприятия муниципального образования Выселковский район в течение 3 рабочих дней.
[bookmark: sub_60]6. В случае принятия Советом муниципального образования Выселковский район решения о даче согласия на приватизацию служебных жилых помещений муниципальным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Выселковский район, балансодержатели служебных жилых помещений заключают с гражданином (гражданами), имеющим (имеющими) право на приватизацию, договор безвозмездной передачи служебного жилого помещения в собственность гражданина (граждан) (далее - Договор) по форме, предусмотренной приложением N 2 к настоящему Положению, в течение 3 рабочих дней.
В Договор включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным служебным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым это служебное жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным служебным жилым помещением.

	Начальник отдела по управлению
муниципальным имуществом и
земельным вопросам
администрации муниципального
образования Выселковский район
	Ж.И.Афанасьева

[bookmark: sub_1100]

                                                              Приложение № 1
                                                           к Положению об условиях принятия
решения о даче согласия на приватизацию
                                                            служебных жилых помещений
                                                        специализированного жилищного фонда
                                                       муниципального образования
                                                      Выселковский район

	Руководителю

	(наименование балансодержателя служебного жилого помещения)

	от нанимателя

	(должность, фамилия, имя, отчество) проживающего по адресу:

	Примерная форма заявления

	          В соответствии с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" и не использованием ранее своего права на приватизацию жилья (в том числе в других населенных пунктах, в которых после 4 июля 1991 года проживал, был прописан (зарегистрирован), прошу передать в общую долевую собственность (в совместную собственность, в собственность на мое имя), занимаемое по договору найма служебного жилого помещения от _______ № __ служебное жилое помещение в виде квартиры, состоящее из ___ комнат общей площадью _____ квадратных метров, в том числе жилой площадью ___ квадратных метров, расположенное по адресу: ______________________________________________

	                                                           (населенный пункт, улица, номер дома, номер квартиры)

	Состав семьи  ________ человек.

	человек:

	1. Я

	(Ф. И. О., число, месяц, год рождения, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

	2.

	(Ф. И. О., число, месяц, год рождения, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

	3.

	(Ф. И. О., число, месяц, год рождения, паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

	Приложение:

	(перечень прилагаемых к заявлению документов)

	(личная подпись заявителя,
	расшифровка подписи - Ф. И. О.)

	(число, месяц, год)

	Начальник отдела по управлению
муниципальным имуществом и земельным вопросам администрации муниципального
образования Выселковский район
	Ж.И.Афанасьева

                                                              Приложение № 2
                                                           к Положению об условиях принятия
решения о даче согласия на приватизацию
                                                            служебных жилых помещений
                                                        специализированного жилищного фонда
                                                       муниципального образования
                                                      Выселковский район

	Примерная форма типового договора
передачи служебного жилого помещения в собственность

	(дата заключения договора)
	(населенный пункт)

	(наименование балансодержателя служебного жилого помещения)

	в лице руководителя

	(фамилия, имя, отчество)

	действующего на основании

	(положение или устав)

	именуемый в дальнейшем - Балансодержатель, с одной стороны, и граждане (гражданин):

	(фамилия, имя, отчество)

	пол

	года рождения, место рождения:

	паспорт
	выдан

	дата выдачи

	код подразделения
	именуемые (именуемый) в дальнейшем Граждане (Гражданин),

	с другой стороны, совместно именуемые - Стороны, на основании постановления администрации муниципального образования Выселковский район от ___________ № ____ заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	1. Балансодержатель безвозмездно передает, а Граждане (Гражданин) приобретают (приобретает) в общую долевую собственность (в совместную собственность, в собственность) служебное жилое помещение в виде квартиры, состоящее из ___ комнат общей площадью ___ квадратных метров, в том числе жилой площадью ____ квадратных метров, расположенное по адресу: __________________________

	2. Инвентаризационная стоимость жилого помещения:

	рублей.

	3. Право на приватизацию жилого помещения реализуют (реализует) Граждане (Гражданин) один раз.
4. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает у Граждан (Гражданина) со дня государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.
5. В случае смерти Гражданина все права и обязанности по настоящему Договору переходят к его наследникам.
6. Споры по настоящему Договору решаются в судебном порядке.
7. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а в случае спора - в судебном порядке.
8. Пользование жилым помещением производится Гражданами (Гражданином) в соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 года N 25.
9. Граждане (Гражданин) обязаны (обязан) нести расходы по содержанию принадлежащего ему жилого помещения, а также участвовать в расходах по содержанию общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на имущество путем внесения платы за содержание и ремонт приватизированного жилого помещения.

	10. Настоящий Договор составлен в

	экземплярах:

	по одному для каждой из Сторон и для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

	11. Местонахождение и реквизиты сторон:

	Граждане (Гражданин):

	Ф.И.О.

	(наименование Балансодержателя)
	(подпись)

	Адрес:
	Ф.И.О.

	(подпись)

	Банковские реквизиты:

	Ф.И.О.

	(подпись)

	ИНН:
	Ф.И.О.

	(подпись)

	Руководитель

	(подпись)

	М.П.

Начальник отдела по управлению
муниципальным имуществом
и земельным вопросам
администрации муниципального образования
Выселковский район                                                                         Ж.И.Афанасьева

image1.png